são aqueles que devem ser utilizados somente para atender as despesas urgentes e imprevistas,

como decorrentes de calamidade pública.

0 presente projeto de lei busca um crédito adicional suplementar por anulação de
dotação para as respectivas fontes: "Fonte: 000 — Recursos Ordinários Livres no valor de R$
6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), Fonte: 1504 — Cessão Onerosa — Pré-Sal — Lei n°
13.885/2019 no valor de R$ 1.904,28 (mil novecentos e quatro reais e vinte e oito centavos),
Fonte: 000— Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), Fonte : 000 —
Recursos Ordinários Livres no valor de 18.000,00 (dezoito mil reais), Fonte: 1504 — Cessão
Onerosa — Pré-Sal — Lei n° 13.885/2019 no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), Fonte: 000 -
Recursos Ordinários Livres no valor de 8.000,00 (oito mil reais), Fonte: 000 - Recursos Ordinários
Livres no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), Fonte: 504 — Outros Royalties e
Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), Fonte: 1504— Cessão Onerosa Pré-Sal — Lei n° 13.885/2019 no valor de R$ 1.700,00 (mil
e setecentos reais), Fonte: 000 — Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais), Fonte: 1504 — Cessão Onerosa — Pré-Sal — Lei n° 13.885/2019 no valor de R$
1.100,00 (mil e cem reais), Fonte: 102 — FUNDEB 40% no valor de R$ 6.912,91 (seis mil,
novecentos e doze reais e noventa e um centavos), Fonte: 494 — Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde no valor de 70.000,00 (setenta mil reais) e Fonte: 1504 — Cessão
Onerosa — Pré-Sal — Lei n° 13.885/2019 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), cujo total perfaz
o valor de R$ 215.317,19 (duzentos e quinze mil, trezentos e dezessete reais e dezeno
centavos).

Conforme o disposto no artigo 1' do presente projeto de lei, esse pretende reforçar
despesas já previstas anteriormente no orçamento.

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos adicionais
especiais e suplementares dependem da existência de recursos disponíveis para ocorrer a

[...]

De acordo com o artigo 20 do projeto de lei analisado, os recursos utilizados na
abertura deste crédito adicional suplementar serão provenientes do cancelamento das
dotações das seguintes fontes: "Fonte: 000— Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 6.400,00
(seis mil e quatrocentos reais), Fonte: 1504 — Cessão Onerosa — Pré-Sal — Lei n° 13.885/2019 no
valor de R$ 8.004,28 (oito mil e quatro reais e vinte oito centavos), Fonte: 000 - Recursos
Ordinários Livres no valor de R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos reais), Fonte: 000
— Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais),
Fonte: 000 — Recursos Ordinários Livres no valor de 14.200,00 (catorze mil e duzentos reais),
Fonte: 000— Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 6.912,91 (sei mil, novecentos e doze reais
e noventa e um centavos), Fonte: 494 — Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e Fonte: 494 — Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), perfazendo o total de R$
215.317,19 (duzentos e quinze mil, trezentos e dezessete reais e dezenove centavos).

Por fim, deve se ter claro que os créditos adicionais terão vigência adstrita ao
exercício financeiro em que forem abertos, salvo as exceções constitucionais e legais.

Observa-se que o presente projeto de lei solicita a urgência da análise e votação do